[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR
                                         ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e onze, às 11:00 horas, no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito a Travessa Padre Prudêncio, n° 154 reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO; NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS; GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS; JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI e GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ.  Presente também o Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, em exercício, REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO, o qual nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior. Ausentes justificadamente, o Subdefensor Geral PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA e a Corregedora FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO. Considerando a existência de quorum para a sessão, a mesma foi aberta pelo  Defensor Público Geral o qual deu as boas vindas a todos os presentes e ressaltou o momento histórico, considerando tratar-se da primeira remoção a ser realizada na 2ª entrância. Em seguida, convidou o Conselheiro Gledson Diniz para tomar a frente dos trabalhos e convidou a secretária deste CSDP e o assessor Bruno Braga para auxiliarem durante o processo. Foi lida a pauta da presente sessão: 01 – 1º Concurso de Remoção dos Defensores Públicos de 2ª entrância 02 - O que ocorrer.  Ato contínuo, foi lido o edital do 1º Concurso de Remoção na 2ª entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no Diário Oficial do Estado de 14/06/11; Lembrou que o art. 45, § 1º da Lei Complementar 054/06 estabelece os critérios para aferição da antiguidade para fins de remoção, quais sejam: o mais antigo na categoria; o mais antigo na carreira; o mais antigo no serviço público do Estado; o mais antigo no serviço público em geral; o mais idoso e o mais bem classificado no concurso para ingresso na Defensoria Pública. Ato contínuo, o Assessor Bruno Braga esclareceu que os defensores inscritos para a remoção iriam ser chamados nominalmente segundo a lista de antiguidade. Esclareceu ainda que o defensor inscrito ao ser chamado poderia optar por uma das disponíveis, aguardar para a outra chamada ou ainda renunciar a remoção. Esclareceu também, que ao optar por uma defensoria, seria indagado se renunciaria ao direito concorrer as demais chamadas. Todos os presentes entenderam os esclarecimentos. O Conselheiro Gledson Diniz leu, seguindo critério de antiguidade, a relação dos defensores públicos que apresentaram requerimento de remoção no prazo legal. Todas as inscrições foram deferidas. Em seguida, chamou nominalmente os defensores inscritos presentes para exercerem sua defensoria de opção para a remoção. Ato contínuo, o Conselheiro Gledson Diniz leu o Termo de Homologação com o seguinte teor: Ao primeiro dia do Mês de Julho do ano de 2011, às 10:00 hs, na cidade de Belém, no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito a Travessa Padre Prudêncio, n° 154 compareceram e reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS, GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS, JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI E GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ, Considerando o disposto no edital do 1º Concurso de Remoção na 2ª entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no Diário Oficial do Estado de 14/06/11; e por unanimidade, HOMOLOGAM as opções de lotação, decorrentes da REMOÇÃO nas Defensorias Públicas de 2ª entrância dos Defensores Públicos abaixo identificados, remetendo ao final, ao Defensor Público Geral para a efetivação dos respectivos atos, nos termos da LCE 054/06:
	DEFENSOR PÚBLICO
	DEFENSORIAS

	ALANA DA SILVA FERNANDES
	01a Defensoria Pública de Ananindeua

	LEILIANA SOARES DE LIMA
	02a Defensoria Pública de Ananindeua

	FRANCIARA PEREIRA LEMOS
	03a Defensoria Pública de Ananindeua

	LUIS CARLOS AGUIAR PORTELA
	04a Defensoria Pública de Ananindeua

	KASSANDRA CAMPOS PINTO
	05a Defensoria Pública de Ananindeua

	DAVI CARLOS FAGUNDES FILHO
	06a Defensoria Pública de Ananindeua

	DAIANE LIMA DOS SANTOS
	07a Defensoria Pública de Ananindeua

	ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO GUEDES
	08a Defensoria Pública de Ananindeua

	WELLYDA CARLA ROSA BARCELOS DIAS
	09a Defensoria Pública de Ananindeua

	DYEGO AZEVEDO MAIA
	10a Defensoria Pública de Ananindeua

	BRUNO SILVA NUNES DE MORAES
	11a Defensoria Pública de Ananindeua

	DANIEL SABBAG
	12a Defensoria Pública de Ananindeua

	ROGERIO SIQUEIRA DOS SANTOS
	01a Defensoria Pública de Marituba

	CARLA REGINA SANTOS CONSTANTE
	01a Defensoria Pública de Benevides

	VERENA MAUES FIDALGO BARROS
	01a Defensoria Pública de Santa Izabel do Pará

	ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
	02a Defensoria Pública de Santa Izabel do Pará

	GERMANA SERRA DE FREITAS
	01a Defensoria Pública de Castanhal

	ANDRE MARTINS PEREIRA
	02a Defensoria Pública de Castanhal

	FLORIANO BARBOSA JUNIOR
	04a Defensoria Pública de Castanhal

	REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO
	03a Defensoria Pública de Castanhal

	FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO
	01a Defensoria Pública de Maracanã

	LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
	05a Defensoria Pública de Castanhal

	JURACI DE SOUZA CORDOVIL
	01a Defensoria Pública de Abaetetuba

	ADRIANO SOUTO OLIVEIRA
	02a Defensoria Pública de Barcarena

	ROSINEIDE MACHADO MORAES
	06a Defensoria Pública de Castanhal

	CELIA SYMONNE FILOCREAO GONCALVES
	01a Defensoria Pública de Curuçá

	MAURO PINHO DA SILVA
	07a Defensoria Pública de Castanhal

	ODUVALDO SERGIO DE SOUZA SEABRA
	02a Defensoria Pública de Abaetetuba

	VANESSA DOS SANTOS AZEVEDO
	03a Defensoria Pública de Abaetetuba

	ANDERSON SERRAO PINTO
	04a Defensoria Pública de Abaetetuba

	RODRIGO AYAN DA SILVA
	01a Defensoria Publica de Capanema

	ALBA ALINE MOURAO GOUVEA
	02a Defensoria Publica de Capanema

	DANIELA MARTINS MACHADO
	05a Defensoria Pública de Abaetetuba

	ETELVINO Q. MIRANDA DE AZEVEDO
	01a Defensoria Pública de Vigia

	ARCLEBIO AVELINO DA SILVA
	01a Defensoria Pública de Igarapé-açu

	GERALDO ROLIM TAVARES JUNIOR
	02a Defensoria Publica de Bragança

	VALDERCI DIAS SIMAO
	01a Defensoria Publica de Bragança

	MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD
	03a Defensoria Publica de Capanema

	LARISSA MACHADO SILVA
	04a Defensoria Pública de Capanema

	EDUARDO ANDRE DE AGUIAR LOPES
	01a Defensoria Pública de Marapanim

	MAURA CRISTINA MAIA VIEIRA
	01a Defensoria Publica de São Miguel do Guamá

	NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES
	01a Defensoria Publica de Igarapé-Miri

	MARUCIA CONDE MAUES
	02a Defensoria Publica de Moju

	EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS
	01a Defensoria Pública de Viseu

	ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA
	01a Defensoria Publica de Ponta de Pedras

	EDERNILSON DO NASCIMENTO BARROSO
	01a Defensoria Publica de Tomé-Açu

	KELLY APARECIDA SOARES
	01a Defensoria Publica de Paragominas

	ANIBAL FENANDES QUINTELLA JUNIOR
	02a Defensoria Publica de Paragominas

	SUSANA HOYOS REBOUCAS
	01a Defensoria Publica de Breves

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO Membro nato Presidente do CSDP NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS Membro Titular GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS Membro Titular JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI Membro Titular GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ Membro Titular.  O Conselheiro Gledson Diniz parabenizou os colegas pediu que os mesmos continuem fazendo nas defensorias que optaram aquilo que estavam fazendo com dedicação e amor pela profissão. Desejou sucesso. Agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, mandou o Presidente encerrar, às 15:00 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO,  que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

Defensor Público Geral

Membro Nato

NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS
Membro Titular
GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS
Membro Titular
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI

Membro Titular

GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ

Membro Titular

[image: image2.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

                    Ao primeiro dia do Mês de Julho do ano de 2011, às 10:00 hs, na cidade de Belém, no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito a Travessa Padre Prudêncio, n° 154 compareceram e reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS, GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS, JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI E GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ, Considerando o disposto no edital do 1º Concurso de Remoção na 2ª entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no Diário Oficial do Estado de 14/06/11; e por unanimidade, HOMOLOGAM as opções de lotação, decorrentes da REMOÇÃO nas Defensorias Públicas de 2ª entrância dos Defensores Públicos abaixo identificados, remetendo ao final, ao Defensor Público Geral para a efetivação dos respectivos atos, nos termos da LCE 054/06:
	DEFENSOR PÚBLICO
	DEFENSORIAS

	ALANA DA SILVA FERNANDES
	01a Defensoria Pública de Ananindeua

	LEILIANA SOARES DE LIMA
	02a Defensoria Pública de Ananindeua

	FRANCIARA PEREIRA LEMOS
	03a Defensoria Pública de Ananindeua

	LUIS CARLOS AGUIAR PORTELA
	04a Defensoria Pública de Ananindeua

	KASSANDRA CAMPOS PINTO
	05a Defensoria Pública de Ananindeua

	DAVI CARLOS FAGUNDES FILHO
	06a Defensoria Pública de Ananindeua

	DAIANE LIMA DOS SANTOS
	07a Defensoria Pública de Ananindeua

	ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO GUEDES
	08a Defensoria Pública de Ananindeua

	WELLYDA CARLA ROSA BARCELOS DIAS
	09a Defensoria Pública de Ananindeua

	DYEGO AZEVEDO MAIA
	10a Defensoria Pública de Ananindeua

	BRUNO SILVA NUNES DE MORAES
	11a Defensoria Pública de Ananindeua

	DANIEL SABBAG
	12a Defensoria Pública de Ananindeua

	ROGERIO SIQUEIRA DOS SANTOS
	01a Defensoria Pública de Marituba

	CARLA REGINA SANTOS CONSTANTE
	01a Defensoria Pública de Benevides

	VERENA MAUES FIDALGO BARROS
	01a Defensoria Pública de Santa Izabel do Pará

	ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
	02a Defensoria Pública de Santa Izabel do Pará

	GERMANA SERRA DE FREITAS
	01a Defensoria Pública de Castanhal

	ANDRE MARTINS PEREIRA
	02a Defensoria Pública de Castanhal

	FLORIANO BARBOSA JUNIOR
	04a Defensoria Pública de Castanhal

	REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO
	03a Defensoria Pública de Castanhal

	FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO
	01a Defensoria Pública de Maracanã

	LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
	05a Defensoria Pública de Castanhal

	JURACI DE SOUZA CORDOVIL
	01a Defensoria Pública de Abaetetuba

	ADRIANO SOUTO OLIVEIRA
	02a Defensoria Pública de Barcarena

	ROSINEIDE MACHADO MORAES
	06a Defensoria Pública de Castanhal

	CELIA SYMONNE FILOCREAO GONCALVES
	01a Defensoria Pública de Curuçá

	MAURO PINHO DA SILVA
	07a Defensoria Pública de Castanhal

	ODUVALDO SERGIO DE SOUZA SEABRA
	02a Defensoria Pública de Abaetetuba

	VANESSA DOS SANTOS AZEVEDO
	03a Defensoria Pública de Abaetetuba

	ANDERSON SERRAO PINTO
	04a Defensoria Pública de Abaetetuba

	RODRIGO AYAN DA SILVA
	01a Defensoria Publica de Capanema

	ALBA ALINE MOURAO GOUVEA
	02a Defensoria Publica de Capanema

	DANIELA MARTINS MACHADO
	05a Defensoria Pública de Abaetetuba

	ETELVINO Q. MIRANDA DE AZEVEDO
	01a Defensoria Pública de Vigia

	ARCLEBIO AVELINO DA SILVA
	01a Defensoria Pública de Igarapé-açu

	GERALDO ROLIM TAVARES JUNIOR
	02a Defensoria Publica de Bragança

	VALDERCI DIAS SIMAO
	01a Defensoria Publica de Bragança

	MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD
	03a Defensoria Publica de Capanema

	LARISSA MACHADO SILVA
	04a Defensoria Pública de Capanema

	EDUARDO ANDRE DE AGUIAR LOPES
	01a Defensoria Pública de Marapanim

	MAURA CRISTINA MAIA VIEIRA
	01a Defensoria Publica de São Miguel do Guamá

	NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES
	01a Defensoria Publica de Igarapé-Miri

	MARUCIA CONDE MAUES
	02a Defensoria Publica de Moju

	EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS
	01a Defensoria Pública de Viseu

	ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA
	01a Defensoria Publica de Ponta de Pedras

	EDERNILSON DO NASCIMENTO BARROSO
	01a Defensoria Publica de Tomé-Açu

	KELLY APARECIDA SOARES
	01a Defensoria Publica de Paragominas

	ANIBAL FENANDES QUINTELLA JUNIOR
	02a Defensoria Publica de Paragominas

	SUSANA HOYOS REBOUCAS
	01a Defensoria Publica de Breves

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

Defensor Público Geral

Membro Nato

NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS
Membro Titular
GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS
Membro Titular
JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI

Membro Titular

GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ

Membro Titular

PAGE
3